北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

www.yongdatax.comMS202307

月度法规汇编

Month ly Tax Law Summary

海南自贸港特刊

2023 年 7 月

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

海南自贸港税收政策月度汇总 ............................ 1

海南省交通运输厅关于优化调整和明确“零关税”进口船舶监管

有关要求的通知 ........................................ 1

www.yongdatax.coMS202307 m

海南自贸港税收政策月度汇总目录

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

1

海南自贸港税收政策月度汇总

海南省交通运输厅关于优化调整和明确“零关税”进
口船舶监管有关要求的通知

文号：海南省交通运输厅关于优化调整和明确“零关税”进口船舶监

管有关要求的通知 发布日期：2023-07-05

各市、县、自治县人民政府：

为进一步增强政策适配性，根据《财政部、海关总署、税务总局

关于海南自由贸易港交通工具及游艇“零关税”政策的通知》（财关

税〔2020〕54 号）和海南省人民政府《海南自由贸易港“零关税”

进口交通工具及游艇管理办法（试行）》规定，经商省财政厅、海南

海事局、海口海关、海南省税务局等部门，现就优化调整和明确“零

关税”进口船舶监管有关要求通知如下。

一、关于内外贸兼营船舶和船港界面活动

经营内外贸兼营航线的船舶，必须满足每年至少始发或经停海南

自由贸易港 1 个外贸航线航次、1 个内贸航线航次的要求。实际仅经

营外贸航线的船舶，每年必须至少始发或经停海南自由贸易港 1 个航

次；实际仅经营内贸航线的船舶，每年必须至少始发或经停海南自由

贸易港 6 个航次。

始发或经停海南自由贸易港是指进入海南自由贸易港通航水域，

并发生船港界面活动。船港界面活动是指船舶与港口之间人员往来、

http://www.yongdatax.com

北京永大税务师事务所有限公司

地址：北京市丰台区海鹰路 6号院 20号楼

电话：+86-82251915
网址：http://www.yongdatax.com

2

货物装卸或者接受供油供水等其他港口服务、港内停泊时发生的交互

活动。船舶进、出港区计为 1 个航次。

每年是指以“零关税”进口船舶自海关放行之日起一年内（365

天）为一个年度周期。

“零关税”进口船舶在始发或经停海南自由贸易港时，应当按有

关规定向预计驶离或抵达海事管理机构报告船舶进出港信息。

二、关于“零关税”进口船舶违反航次政策规定情形及其起止日

期

对于未达规定航次的“零关税”进口船舶，违反航次政策规定的

时间（起止日期）按每年规定的航次次数要求进行折算，具体计算公

式为：“零关税”进口船舶违反航次政策规定的时间（起止日期）=

（365 天/每年须满足的最低航次次数要求）*每年未满足的航次次数。

三、其它有关要求

各市县交通运输主管部门要加强“零关税”进口交通工具及游艇

政策的宣传，按职责加强事中事后监管，推动相关职能部门对“零关

税”进口船舶及游艇进行监督检查，发现异常情况要及时向省交通运

输厅报告。

本通知自印发之日起施行。本通知印发前尚未达到一个海关监管

年度的“零关税”进口船舶，在该海关监管年度按照本通知相关要求

执行。

http://www.yongdatax.com

	海南自贸港税收政策月度汇总
	海南省交通运输厅关于优化调整和明确“零关税”进口船舶监管有关要求的通知